

İstanbul 12 Temmuz 1966

TÜSTAV
Arşivi
Nebil Varuy
KoleksiyonuTÜRKİYE İŞÇİ PARTİSİ
Genel Merkezi
Ankara Caddesi no. 40
İ s t a n b u l

Sayı : 236

GENELGE

Bütün İl ve İlçe Yönetim Kurulu Başkanlıklarına :

Genel Başkan Mehmet Ali Aybar'ın İçel İl Kongresinde yapmış olduğu konuşmanın özeti aşağıdadır.
Üyelerimize duyurulmasını önemle rica ederim.Cemal Hakkı Selek
Genel Sekreter y.

Genel Başkan Konuşmasına şöyle başlamıştır :

"C.H.P. iktidarının 1947-1948 yıllarında Amerika ile imzaladığı ikili anlaşmalar egemenlik haklarımızda ilk gediği açmıştır. Atatürk politikasından bu ilk geri dönüşten sonra devrik D.P. iktidarının gittikçe daha geniş ölçüde verdiği tavizler sonunda bugün Türkiyemiz yeniden bağımsızlığını kazanmak durumunda bulunuyor. İkinci Milli Kurtuluş Savaşı şartları içinde yaşıyoruz. Düşman, dost ve yardım maskesi ile içimize girmiş olan ve bugün iç işlerimize pervasızca karışan Amerikadır." demıştır.

Genel Başkan konuşmasına devamla :

"Senato'da iki gün önce açıklanan casusluk belgeleri, yıllardır bu tehlikeye parmak basan Türkiye İşçi Partisinin hasaslığını haklı çıkarmıştır. "Türkiye'de Amerikan üssü yoktur, Amerikalılara verilmiş imtiyaz yoktur". diyen A.P. iktidarının bu casusluk olayı karşısında bile beklenen tepkiyi göstermemiş olması, son derece ağır bir durum meydana getirmiştir. Meseleyi yarın Büyük Meclise getireceğiz. Amerika ile işbirliğimizin Milli Güvenliğimizi açıkça tehdit eder bir hal aldığı gerekçesi ile, Demirel Hükümeti hakkında Gensoru açılmasını isteyeceğiz."

Daha sonra Amerikanın geldiği yoldan yurdumuzu terk etmek zorunda bırakılacağını söyleyen Genel Başkanımız, İkinci Milli Kurtuluş Savaşımızın da halkla omuz omuza kazanılacağına işaret ederek, Milli Kurtuluş Hareketlerinde Sosyalizm ve Demokrasi arasında sıkı bağlar bulunduğunu belirtmiştir. Genel Başkan bu konudaki görüşlerini şöyle açıklamıştır :

"Millî Kurtuluş Savaşını Amerikaya ve onun yurdumuzdaki aracı ve ortaklarına karşı veriyoruz. Bu bir gerçektir. Ve hiç kimse bu gerçeği inkâr edemez. Bundan iki sonuç çıkar. Birincisi, halk uyarılıp teşkilatlı şekilde harekete getirilmeden, Kurtuluş Savaşının yürütülemediğidir. Halkın canla başla bu mücadeleye atılması için, yeniden kazanılacak Millî Bağımsızlıkla beraber, sömürücü düzenin bütün haksızlıklarının, bütün istiraplarının da son bulacağına inanması gerekir. İkincisi de Amerikayı memleketimize çağırması, ona tavizler vermiş olanların bu savaşa önderlik

"edemiyecekleridir. Bu gibiler Büyük basiretsizliklerinin önce hesabını vermek durumundadırlar. İkinci Milli Kurtuluş Hareketinin kutsal bayrağını tehlikeyi ta 1947'de işaret etmiş olanlar ve kurulduğu günden beri bu yolda savaşan Türkiye İşçi Partisi taşımaktadır. İlerlememiz, hızla kalkınmamız Amerikayı yurdumuzdan çıkarmaya ve Türkiyemizde bundan böyle ne Amerikan, ne Rus, ne herhangi bir başka devletin nüfuz sahibi olmasına asla meydan vermemeğe bağlıdır. Bu da ancak emekçi halkımızın dış ve iç sömürücü-lerin nüfuz ve etkilerine kesinlikle son vermesine, yani Demokratik Sosyalizmi kendi elleri ile kurmasına bağlıdır. Geri kalmış Türkiyenin Milli Kurtuluş Savaşı gartları içinde bulunması fukara emekçi halkımızın bağımsızlıkla birlikte Sosyalizmi de kurmasını zorunlu kılıyor. Meselenin önce Milli Kurtuluş, sonra Sosyalizm şeklinde konması temelden yanlıştır. Ve bize her iki davayı da kaybettirir. Amerikanın yurdumuzdaki aracı ve ortakları zararsız hale getirilmezse, yani emekçi halk kitleleri toprak ağalığı ve halk zararına işleyen yabancı ile ortak sermayecilik düzenini değiştirmek amacı ile Anayasa teminatı altındaki haklarına sahip çıkarak siyasi bir güç halinde örgütlenmezlerse, yani Milli Kurtuluş müca-delesine sosyalist bir öz kazandırılmazsa, Amerikaya aracılık edenlerin, onun desteği ile Milli Kurtuluş mücadelesini kolayca yozlaştıracakları muhakkaktır. Buna meydan vermeme-liyiz; ve de vermiyeceğiz."

Konuşmasına devam eden Genel Başkanımız, Amerikayı Yurdumuzdan çıkarmak için uygulanması öngördüğü barışçı yolları anlatarak şunları söylemiş- tir :

"Amerika ile imzalanmış ikili anlaşmalar egemenlik haklarımızla bağdaşmadığı ve milli güvenliğimizi de tehdit ettiği için vakit geçirilmeden fesh edilmelidir. Bunların çoğu ve en ağırları vatan hainliği, en yüksek 15 hakimin hükme bağladığı kimseler tarafından imzalanmıştır. Üstelik bunların çoğu Büyük Meclisin onayından da geçirilmediği için hukuk bakımın- dan sakattır. Ve de halkımızdan gizlenmiştir. Egemen bağımsız bir devlet bir yabancı devlete kendi ülkesinde devam- lı irtifaklar, imtiyazlar veremez. Böyle bir durum serbestçe kabul edilemeyeceği için, maddi veya manevi bir baskı sonu- cunda meydana gelmiş demektir. Ve hukuk bakımından yok sayıl- mak gerekir. Demek oluyor ki; egemenlik haklarımızla bağdaş- mayan ve milli güvenliğimizi tehdit eden ikili anlaşmalara ve öteki milletler arası irtifaklara devletler hukuku kurallarına göre son vermek durumundayız. Halkımızın uyanıklığı hükümeti bu yolda gerekeni derhal yapma eğilimine sokacaktır.

İkinci bir yol da sudur :

Halkımız Yurdumuzdaki Amerikalılarla hertürlü minasebeti keserek onları tecrit etmek sureti ile yurdumuzu terke mecbur edebilir. Etmelidir. Edecektir. Hiç bir vatandaşımız Amerikalıların yanında çalışmamalıdır. Amerikalı ile hiç bir alışverişte bulunmamalıdır. Amerikalıdan hizmet kabul etmemeli, Amerikalıya yardım etmemelidir. Bu pasif direniş Milli Kurtuluş Hareketimizin ilk adımı olmalıdır. Ve de olacaktır. Türkiye İşçi Partisi bu günden itibaren Amerikalıya karşı pasif direniş savaşı açıyor. Ve resmî görevliler dışında bütün vatandaşları bu savaşa katılmaya çağırıyor.

- III -

Genel Başkanımız, kurtuluş gününün uzak olmadığını, zaferin mutlaka kazanılacağını söyleyerek ve bağımsız demokratik sosyalist Türkiyeyi İşçi Partisi saflarında emekçi halkımızın toplumcu Atatürkçü aydınlarla dayanışarak kendi elleriyle kuracağını kesin bir dille belirterek konuşmasını bitirmiştir.

Devam eden iç ve dış politika ile ilgili Genel Görüşmesi
dolayısıyla

MECLİS GRUBUMUZUN İKİNCİ BİLDİRİSİ

8.7.1966 da toplanan T.İ.P. ortak grubunda; söz alan konuşmacılar memleketimizin bir kurtuluş ortamı içinde bulunduğunu, son olayların ve bu arada CHP ortak grupundaki görüşmelerin bu açıdan değerlendirilmesi lâzım geldiğini belirtmişlerdir.

Bir ikinci milli kurtuluş hareketi içinde bulunan memleketimizin kalkınma, ilerleme ve yoksulluktan kurtulma probleminin böyle bir mücadelenin ışığı altında başarıya ulaşacağına olan inanç belirtilerek bu mücadelenin iki unsuru bulunduğu ifade edilmiştir.

Bu mücadelenin birbirinden ayrılmayan ve ancak birlikte yürütüldüğü takdirde başarı sağlayacak unsurları, Sosyalizm ve antiemperyalist mücadele olduğu görüşü bir kere daha teyid edilmiştir.

Bu arada söz alan Grup Başkanvekili Rıza Kuas özetle;

"Sosyalizm bir dünya görüşü ve bir kalkınma metodu olarak benimsenmedikçe, ne toprak ağalığı sisteminin, ne de halkımız aleyhine işleyen yabancı aracısı ve gayri meşru karlar peşindeki sermayedarlık rejiminin zararsız hale getirilemeyeceği muhakkaktır. Amerikan emperyalizmine karşı yürüttüğümüz ikinci milli kurtuluş hareketi bundan dolayı sosyalist bir muhteva taşır ve zafere ulaşması da ancak bütün emekçi halk kitlelerinin sosyalizmin etrafında seferber edilmesiyle mümkün olur! Bunu da başarıma azminde ve gücünde olan biricik siyasi parti TÜRKİYE İŞÇİ PARTİSİ'dir." demiştir.

Daha sonra söz alan hatipler;

"Dün Senatoda açıklanan Amerikan casusluğu olayını ele alarak Amerika'nın iç işlerimize müdahalesinin bu vesile ile yeni bir örneğinin ortaya çıktığını ifade etmişler, açıklanan bu belgede Amerikalıların siyasi partilerimiz arasında kendilerini ne bağlılıkları açısından ayrımlar yapacak kadar pervasızca hareket ettikleri hususuna da işaret edilerek meselenin meclise intikal ettirilmesini ve bir meclis soruşturması haline getirilmesini istemişlerdir.

Bundan sonra gerici akımların köklerinin emperyalizmle ilişkili bulunduğu, bundan ötürü bu meselenin de tek başına ele alınamayacağı ve bunun da ancak milli kurtuluş hareketi içinde çözümleneceği konusunda görüş birliğine varılmıştır.

Soñ olarak af kanunu tasarısı üzerinde görüşmeler yapılmış, özellikle bütün fikir suçlarının hiçbir ayırım gözetilmeksizin affın kapsamına alınması iötenmiştir.
